Năm 1827, dưới triều vua Minh Mạng, Pháp lam Tượng cục được thành lập
để chăm lo nghệ thuật trang trí Cung đình Huế(2). Đây là một kỹ thuật chế tác vật
dụng mỹ thuật của Trung Hoa mà thời nhà Nguyễn Việt Nam đã học được. Trước
năm 1827, triều đình đã mua loại sản phẩm này của Tàu. Năm Minh Mạng thứ 8
(1827), khi vua được biết có một người thợ vẽ thuộc ty Nội tạo tên Vũ Văn Mai học
được kỹ thuật chế tạo pháp lam, liền cho lập một bộ phận chuyển làm hàng pháp
lam cho triều đình gọi là Tượng cục Pháp lam và giao cho Vũ Văn Mai trông coi
đồng thời đào tạo tay nghề cho những người khác.

Năm 1827, khi đã có thợ tay nghề làm pháp lam, vua Minh Mạng ra
nhiều chính sách nhằm “chiêu mộ và tuyển mộ” để thành lập Tượng cục Pháp lam
chiêu mộ 15 thợ nhằm đảm bảo thợ đủ số ngạch thường xuyên để làm việc. Đến
năm 1833, trên nhiều công trình kiến trúc đã dùng chất liệu pháp lam để trang trí
ở cổ diềm, bờ nóc...

Năm Tự Đức thứ 26 (1873): Từ trước đến nay, việc tu bổ miếu điện thì theo lệ
sau: “Bờ nóc cùng bốn góc bờ quyết, phía trên lớp ván lót, ở chính giữa lợp 3 lớp
ngói liệt lót, hai bên tả hữu thì lợp 4 lớp; lại phía trên ngói liệt lót lợp ngói la qua,
viên úp viên ngửa, đều một lớp; phía trên lại lợp 3 lớp ngói âm dương cùng

Qua nguồn tài liệu được ghi chép trong Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ
tục biên, chứng tỏ việc tu bổ các công trình kiến trúc vẫn phải sử dụng lại các vật
liệu đã dùng, vật liệu pháp lam được ghi chép rất kỹ để trang trí gắn vào cổ diềm,
bờ nóc (hồ lô), chứng tỏ dưới triều Nguyễn sau khi đã có nghệ nhân pháp lam thì ty
Nội tạo phải phát triển và sản xuất nhiều vật liệu phục vụ cho tu bổ các công trình
kiến trúc đã làm trước đây.

Năm Đồng Khánh thứ 2 (1887), quy định các loại thợ và chi phí trả lương,
có các loại thợ ở 50 cục, phải đủ 1.200 tên, chia ban chi lương để làm việc. Còn
thừa thì cho về nguyên quán, thuế thân cũng như binh diêu tạp dịch phải cùng
chịu với dân. Nhưng vẫn treo tên ở ngạch thợ để giữ chế độ cũ, tiện khi lại gọi
lấy.

Loại hình này bao gồm các đồ dùng trong việc tế tự như: lư hương, quả bồng,
chân đế quả bồng, cơi trầu... và các đồ gia dụng như chậu đựng cành vàng lá ngọc,
khay trà, tô, bát, khay, dĩa....

Năm Minh Mạng thứ 10 (1829), mùa xuân, tháng 3, bắt đầu định lại đồ thờ
trong lễ tế Nam Giao: “Nậm chén rượu [tôn tước] từ trước, ở đàn tròn: đài chén
vàng 12 cái, nậm vàng 4 cái.

Đặc biệt, thời kỳ vua Minh Mạng
xuất hiện vật liệu pháp lam mới để trang trí trên các công trình kiến trúc. Pháp lam dùng để trang
trí trên các công trình kiến trúc cung đình nhà Nguyễn sớm nhất vào thời vua Minh Mạng thứ 14
(1833) là trên Điện Thái Hòa và lần lượt sau đó trên nghi môn ở cầu Trung Đạo sau cửa Ngọ Môn
và lăng tẩm các vua Minh Mạng, Thiệu Trị. Các đề tài trang trí bằng pháp lam được thể hiện một
hình thức độc đáo là “nhất thi nhất họa” và “nhất tự nhất họa”. Đây là hình thức trang trí chỉ riêng
có ở kiến trúc triều Nguyễn.